
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PACCOSI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 9 DEL 22/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
Ordinanza di non potabilità dell'acqua erogata dal pubblico acquedotto in Orte 
Centro e zone limitrofe, loc.Petignano e loc. Caldare a seguito di campionamento 
con esito negativo della ASL VT 
 
 

IL SINDACO 
 

 Vista la comunicazione pervenuta dalla ASL VITERBO dipartimento UOSD SIAN prot 
59766 in data 22/07/2024 acquisita con prot. 14024 in pari data con la quale sono state comunicati 
gli esiti delle analisi batteriologiche di cui alla note ARPALAZIO prot. 59290 del 17/07/2024 
eseguite su campioni di acqua destinata al consumo umano prelevati nel Comune di Orte presso 
Fontana Piazza del Popolo 
Fontana Via Lazio 
da cui risulta la non conformità di parametro previsto nell’Allegato I del d.l.vo 18/2023 ed è stato 
invitato il Gestore Talete spa ad individuare tempestivamente le cause della non conformità, ad 
attuare i correttivi gestionali di competenza, necessari all’immediato ripristino della qualità delle 
acque erogate, e a relazionare sollecitamente in merito. 

Dato atto che nella medesima comunicazione  è stato invitato il Sindaco di Orte a voler 
adottare atto dispositivo contingibile e urgente (ordinanza) a tutela della salute pubblica, vietando il 
consumo dell’acqua erogata per usi alimentari, relativamente alle zone di approvvigionamento 
idrico  di cui sono rappresentati  gli erogatori indicati (Fontana Pubblica Orte Centro Piazza del 
Popolo e fontana Pubblica Orte loc Caldare Via Lazio) ed a dare adeguata informazione a tutta la 
popolazione interessata e a tutti gli operatori di settore alimentare in ordine ai provvedimenti 
adottati  
 Visto l’art.50 del dlgs 267/2000 
 Reputato di adottare provvedimenti con tingibili e urgenti a tutela della salute pubblica. 
 

ORDINA 
 

 Il divieto di consumo dell’acqua erogata dall’acquedotto del Comune di Orte per usi 
alimentari nelle zone di  
Orte Centro e aree limitrofe 
Orte loc Petignano 
Orte loc Caldare 
 L’acqua potrà essere utilizzata esclusivamente per: 

- IGIENE DOMESTICA NONCHE’, PREVIA BOLLITUTRA (PER ALMENO 10 – 15 MINUTI) 
PER LA PREPARAZIONE ED IL LAVAGGIO DEGLI ALIMENTI. 

- TALE ACQUA NON PUO’ ESSERE UTILIZZATA COME BEVANDA ABITUALE. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PACCOSI MASSIMO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ORDINA INOLTRE 
 

 All’ente gestore TALETE SPA di individuare tempestivamente le cause della non 
conformità, ad attuare i correttivi gestionali di competenza, necessari all’immediato ripristino della 
qualità delle acque erogate, e a relazionare sollecitamente in merito al Comune di Orte e alla ASL 
VITERBO dipartimento UOSD SIAN.   
 Al Comando Polizia Locale di dare massima diffusione alla presente ordinanza affiggendola 
nei luoghi maggiormente frequentati di Orte Scalo ed informando direttamente gli esercizi pubblici. 
 Copia della presente ordinanza verrà pubblicata sull’albo pretorio e sul sito internet del 
Comune di Orte e ne verrà richiesta la pubblicazione alla locale emittente Tele Radio Orte. 
 Copia della presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Viterbo ed alla locale 
Stazione Carabinieri. 
 
 
 
          IL SINDACO DI ORTE 
          Firmato digitalmente 
          PRIMIERI Dino


